
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  42 DEL 30/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE BALDINI NADIA A NOME 

DEL GRUPPO “OBIETTIVO MOSCIANO”  PER L’ISTITUZIONE DI UN ELENCO  DI 

PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno trenta del   mese di Settembre alle ore 18:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 02-08-2021, al n. 16136,  a  nome del gruppo  “Obiettivo 

Mosciano”, viene  presentato  il testo della seguente  

 

MOZIONE 

 

 

I sottoscritti Consiglieri Comunali rappresentanti della lista di cui in epigrafeù 
 

P R E M E S S O 

 

-  che la consigliera Baldini con nota acquisita al prot. gen. n. 24259 del 
10.11.2018 aveva presentato mozione per la formazione di un elenco pubblico 
aperto di professionisti e studi associati cui attingere per l’affidamento 
d’incarichi di difesa e di rappresentanza sia per la fase stragiudiziale che 
giudiziale a condizioni economiche ben definite a tutela dell’Ente; 

-    che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.11.2018 la 
mozione è stata respinta dalla maggioranza del gruppo Mosciano 
Democratica; 

-       che la maggioranza si era impegnata a convocare, entro la fine dell’anno, 
la commissione consiliare sui regolamenti per la stesura e la successiva 
adozione di un regolamento per l’affidamento degli incarichi legali, come 
peraltro previsto dal piano Triennale per la Prevenzione della Corruzioni; 

 RITENUTO CHE  

- L’Amministrazione Comunale nonostante l’impegno trasposto in delibera non 
ha mai stilato il regolamento de quo; 

- SENTITO l’intervento del  Sindaco in merito alla competenza di tale provvedimento che 

testualmente si riporta: “Le Linee Guida n. 12 del 24-10-2018 (delibera ANAC n.9079) 

introducono una disciplina dettagliata a cui gli uffici devono attenersi per affidare anche la 

tipologia  dei servizi legali di cui all’art. 17 lett. d) del D.Lgs 50/20216 e s.m.i.- L’eventuale  

adattamento/integrazione delle linee guida alla organizzazione del Comune è di competenza della 

Giunta Comunale, in base al combinato disposto  degli artt. 48 e 89 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi 

appunto di materia  afferente l’organizzazione degli uffici e servizi”; 

Per quanto sopra la Consigliera Baldini chiede alla Consiglio Comunale  
Giunta Comunale: 

1. di convocare nell’immediato la commissione consiliare per la stesura e 
successiva adozione di un regolamento per l’affidamento degli incarichi 
legali; 

2. Che si proceda alla formazione di un elenco pubblico aperto di professionisti e 
studi associati cui attingere per l’affidamento d’incarichi di difesa e di 
rappresentanza sia per la fase stragiudiziale che giudiziale a condizioni 
economiche ben definite a tutela dell’Ente quali: di impegnarsi a  redigere  

 un regolamento per l’istituzione di un elenco pubblico aperto di  professionisti e studi 



Pag. 3 

associati da cui attingere  per l’affidamento di incarichi di difesa e di rappresentanza  sia per la 

fase  giudiziale che stragiudiziale a condizioni economiche ben definite a tutela dell’Ente nonché 

i  relativi criteri di affidamento degli incarichi”; 

 

 Il professionista farà autonoma domanda d’iscrizione all’elenco; 
 Con l’inserimento nel prefato elenco, il professionista accetta le condizioni 

economiche del conferimento d’incarico ovvero: 

- in caso di soccombenza dell’Ente l’abbattimento del 50% del compenso 
professionale (che sarà sempre determinato sulla base dei minimi tabellari) 
oltre le spese vive documentate; 

- In caso di esito vittorioso del giudizio tratterrà le spese legali liquidate in 
qualità di procuratore antistatario senza null’altro a pretendere nei confronti 
dell’Ente; 

 Per quanto sopra l’intero gruppo consiliare chiede che venga inserita la 
presente mozione al prossimo consiglio Comunale al fine di vagliare le possibili 
soluzioni per limitare le spese legali che spesso rappresentano debiti fuori 
bilancio. 

Con perfetta osservanza.      

Avv. Nadia Baldini                                               F.to Avv. Cristina Cianella 

 

F.to. Dott.ssa Monica Lallone                                                 F.to Dylan Iezzi” 

 

 

N.B.: le parti  in giallo sono state aggiunte tramite emendamento; le parti depennate sono state 

cancellate pure tramite emendamento nel corso della seduta consiliare.



Pag. 4 

 

                                          IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di mozione che  precede; 

 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel, in quanto atto di 

natura politica; 

 

Uditi i vari interventi riportati in sintesi nell’allegato A); 

 

Udite le precisazioni del  Sindaco (vedi alleg. B) e del Segretario Generale (vedi alleg.A) in 

ordine alla competenza per la regolamentazione di un elenco pubblico per affidamento incarichi 

legali;  

 

Udito l’intervento della presentatrice della mozione, Avv. Nadia Baldini, la quale, preso atto della 

competenza della Giunta e  dopo aver rimarcato che    sono passati tre anni  e, ad oggi, non c’è un 

elenco per l’affidamento degli incarichi legali, rivolge un sollecito “AFFINCHE’  L’ESECUTIVO E 

L’ASSESSORE PREPOSTO ALLA LEGALITA’, NEL BREVE TEMPO, STILINO UN REGOLAMENTO PER IL 

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI, CON CRITERI CHE POI POSSIAMO  REVISIONARE”; 

 

Dato atto  che nel corso del dibattito, alla luce di quanto in esso emerso circa le competenze, si 

conviene di emendare il testo della mozione, nel senso che; 

 

- Dopo la dicitura “ Ritenuto che” e la successiva alinea: “L’Amministrazione Comunale  

nonostante  l’impegno trasposto in delibera non ha mai stilato il regolamento de quo”, 

aggiungere: 

“SENTITO l’intervento del  Sindaco in merito alla competenza di tale provvedimento che 

testualmente si riporta: “Le Linee Guida n. 12 del 24-10-2018 (delibera ANAC n.9079) 

introducono una disciplina dettagliata a cui gli uffici devono attenersi per affidare anche la 

tipologia  dei servizi legali di cui all’art. 17 lett. d) del D.Lgs 50/20216 e s.m.i.- L’eventuale  

adattamento/integrazione delle linee guida alla organizzazione del Comune è di competenza della 

Giunta Comunale, in base al combinato disposto  degli artt. 48 e 89 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi 

appunto di materia  afferente l’organizzazione degli uffici e servizi”;  

 

- Nel capoverso  “Per quanto sopra la Consigliera Baldini chiede al “Consiglio 

Comunale”, sostituire le parole “Consiglio Comunale” con  “Giunta Comunale”; 

 

- Depennare tutto il dispositivo e riformulare invece il punto 2) come segue: “Di  

impegnarsi  a redigere un regolamento per l’istituzione di un elenco pubblico aperto di  

professionisti e studi associati da cui attingere  per l’affidamento di incarichi di difesa e di 

rappresentanza  sia per la fase  giudiziale che stragiudiziale a condizioni economiche ben 



Pag. 5 

definite a tutela dell’Ente nonché i  relativi criteri di affidamento degli incarichi”; 

 

Ritenuto di  dover provvedere in merito; 

 

Posti a votazione dal Sindaco gli emendamenti di cui sopra, gli stessi vengono approvati 

all’unanimità (p. 11); 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, si ottiene:  

 

Presenti: 11 

Votanti : 11 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

                                                      DELIBERA 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione che precede, come sopra emendata. 

 

 

 

 

 
 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/10/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/10/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


